
 

 

 
COMUNE di NOVALESA 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Verbale di Determinazione  n. 2 del 01.02.2024 
 

AREA SERVIZI GENERALI 
 
Oggetto: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N.  1  POSTO  
A  TEMPO  PIENO  E INDETERMINATO DI OPERATORE ESPERTO  TECNICO  MANUTENTIVO - 
AREA OPERATORI ESPERTI CCNL 16.11.2022.        
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
  - il decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii;  
- la legge 241/90 e ss.mm.ii;   
- il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 1 del 
04/01/2024   con attribuzione in capo al sottoscritto la propria competenza volta 
all’emanazione del presente atto ai sensi dell' art. 109 comma 2 del TUEL;  
- la deliberazione consiliare n. 02 del 28.03.2023, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione – D.U.P. 2023/2025; 

- la deliberazione consiliare n. 03 del 28.03.2023, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27.10.2023, di approvazione del Piano Integrato 

di attività ed organizzazione, in cui è compresa la programmazione del fabbisogno del personale 

triennio 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 25.01.2024, di approvazione della nota integrativa  

Piano Integrato di attività ed organizzazione, in cui è compresa la programmazione del 

fabbisogno del personale triennio 2023/2025, necessaria ai fini della precisa definizione del 

titolo di studio ed abilitazioni necessarie per la partecipazione al concorso; 

 

Considerato che nella programmazione del fabbisogno, inserito all’interno del P.I.A.O, 
venivano individuati, limitatamente alle procedure di reclutamento dall’esterno, il 
seguente posto da ricoprire: 

 
- N. 1 OPERATORE ESPERTO TECNICO MANUTENTIVO – AREA DEGLI OPERATORI 

ESPERTI [CCNL DEL 16.11.2022] – A TEMPO PIENO E INDETERMINATO; 

 
Dato atto che dai conteggi effettuati in relazione alle facoltà assunzionali, ai sensi 
del D.L. 34/2019 e relative disposizioni applicative (DM 17 marzo 2020) emerge che il 
Comune si trova nella fascia di virtuosità più elevata in applicazione del parametro di 
cui all’art. 4 del DM sopra citato; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 03.03.2023, è stata effettuata la 

ricognizione per l’anno corrente di eventuali situazioni di esubero di personale 

nell’organico dell’ente (art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001); 

 

 

 



 

 

Visto: 
- l’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale “Le amministrazioni, prima 

di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti 

vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1”; 

 

- L’art. 3, comma 8, legge n. 56/2019 secondo cui le procedure concorsuali bandite e le 

conseguenti assunzioni possono essere effettuate fino al 31 dicembre 2024 senza il 

previo esperimento della mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto inoltre che si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 
bis del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, e che non sono pervenute assegnazioni di 
dipendenti in mobilità da parte delle competenti strutture regionali, ovvero dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nei termini previsti dal medesimo articolo, come 
da comunicazione ricevuta con nota prot. 06 del 02.01.2024; 

  

  Ravvisata l’urgenza della riduzione dei tempi per la copertura del piano assunzionale      

  dell’Ente, considerata la sopravvenuta in quiescenza dell’unico Operatore Esperto  

  avvenuta in data 02.11.2023; 

 
Rilevato che: 

- questa Amministrazione ha rispettato tutti i vincoli di finanza pubblica e di contenimento 

della spesa di personale; 

- ai sensi dell’art. 7 del DM del 17.03.2020, la maggior spesa per assunzioni di personale 

a tempo indeterminato derivante da quanto previsto dagli articoli 4 e 5 non rileva ai fini 

del rispetto del limite di spesa previsto dall'art. 1, 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296. (spesa storica 2008); 

 

  Riscontrata pertanto la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per l’assunzione    

  del  suddetto  personale e contestualmente approvare il relativo bando di concorso,  

  secondo le disposizioni introdotte dal decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44; 

 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 

 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 
 

DETERMINA 
 

 
di indire un concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 1 figura di profilo professionale OPERATORE ESPERTO TECNICO 
MANUTENTIVO – AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI [CCNL DEL 16.11.2022]; 

 
di approvare l’allegato bando di concorso pubblico, e di disporne la diffusione e la 
pubblicazione del bando mediante il portale unico del reclutamento di cui all’art. 35 ter 
del dlgs 165/2001 e smi; 

 



 

 

di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice ai sensi del 
citato Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il sottoscritto è anche responsabile del 

procedimento, e pertanto firma la presente determina a conferma della regolarità tecnica. 

 
Il presente provvedimento, viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di 

competenza dal punto di vista contabile e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria che renderà esecutivo il presente provvedimento, nel caso in cui comporti spesa. 

 

Novalesa, lì 01.02.2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                               AMMINISTRATIVO / PERSONALE 

                         (firma acquisita digitalmente)  
                                                                         MARCO MASSA 

 
 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 
determinazione al capitolo ________________ del Bilancio _________- 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (firma acquisita digitalmente) 
                                                                    Massa Marco 
 

 
 

 
Determinazione n. 2 del 01.02.2024 - AREA SERVIZI GENERALI 

 
Questa determinazione viene pubblicata sul sito www.comune.novalesa.to.it dal giorno   .  .     
e vi rimarrà pubblicata almeno per 15 giorni consecutivi. 
 

_ 
 

http://www.comune.novalesa.to.it/

		2024-02-01T16:19:36+0100
	Approvo il documento




